
 

 

 
 

 

C O M U N E   D I   C A S T R O 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N.44 DEL 10.7.2024 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.50, CO.1, LETTERA B) DEL 

D.LGS. N.36/2023, DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
CALDAIA APPARTAMENTO COMUNALE. CIG B26B116123. 

 
IL RESPONSABILE 

 Nominato con Decreto del Sindaco n.4 del 1.12.2022 
 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.32 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/26; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.33 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2024/26; 
- con Decreto del Sindaco n.4 del 1.12.2022 il sottoscritto è stato nominato, tra gli altri, come 

Responsabile del Servizio tecnico del Comune di Castro; 
 
DATO ATTO CHE: 

- il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in 
attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 

- la gestione del capitolo di spesa registrato al capitolo n. 153701 alla missione 08, programma 02, 
“Piano finanziario 1.03.01.02 del Bilancio di Previsione triennio 2024/2026 è stato assegnato al 
Responsabile dell’Area Tecnica per gli adempimenti previsti dal vigente regolamento di 
contabilità; 

 
DATO ATTO CHE: 

- il Comune è proprietario di numerosi appartamenti e, di riflesso, soggetto competente per 
l’attuazione delle attività di manutenzione straordinaria delle caldaie installate presso gli stessi; 

- il Comune non ha, all’interno del proprio organico, personale in possesso dei requisiti e delle 
competenze professionali richieste per l’esecuzione delle suddette prestazioni di natura 
specialistica, pertanto si rende necessario ricorrere all’individuazione di un soggetto esterno 
idoneamente qualificato per l’erogazione delle prestazioni in oggetto; 

- si rende necessario provvedere, in esito a segnalazione pervenuta a questo ufficio da parte 
dell’affittuario e di successivo sopralluogo, ad un intervento di manutenzione straordinaria della 
caldaia modello “Vaillant" installata presso l’appartamento comunale sito nel complesso 
immobiliare di Via Zubani n.6, piano secondo, e catastalmente identificato al Foglio 5, Mappale 
56, Subalterno 23; 

 
APPURATO CHE l’Allegato I.1 al D.Lgs. n.36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo Decreto”; 
 



 

 

CONSIDERATO CHE: 
- l’art.50, comma 1, lettera b), del D.lgs n.36/2023 prevede che l’affidamento di servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione di importo inferiore 
a € 140.000,00, possa avvenire tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; 

- l’art.17, comma 2 del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art.50, comma 1 
lettera b) la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della sola 
decisione a contratte che contenga l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale; 

- le ragioni di ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi 
di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art.1 del D.lgs. 36/2023; 

 
RICHIAMATO l’art.49, comma 6, del D. Lgs.36/2023 che dispone “…È comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 
 
CONSIDERATO che, nel caso di specie si ritiene di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, 
derogando all’applicazione del principio di rotazione, di cui sopra, per le seguenti oggettive motivazioni: 

- l’ affidamento di cui trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00; 
- da parte dell’Ente si è accertato un positivo grado di soddisfazione delle prestazioni garantire 

dall’affidatario in ordine all’esecuzione del precedente contratto, eseguito a regola d’arte, nel 
rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, difficilmente equiparabili da altro operatore; 

- la tipologia e la natura dell’affidamento fanno riferimento ad un mercato la cui struttura e novero 
dei soggetti economici ivi operanti è particolare ed estremamente ristretta; 

 
RAMMENTATO CHE l’art.1 comma 450 della L. n.296/2006, come modificato dall’art.1, co. 130 della 
L. n.145/2018, dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato Elettronico o dei sistemi telematici 
di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento esclusivamente per gli acquisti di 
valore pari o superiore ad € 5.000,00; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG B26B116123; 
- per quanto qui d’interesse, è stato interessato un operatore economico che già ha prestato la 

propria attività professionale nei confronti dell’Ente, individuato nella ditta “Ator S.r.l. Vaillant 
Service Plus” con sede a Costa Volpino (BG), Via Nazionale 97, P.IVA 02552280162, soggetto 
ritenuto idoneo e qualificato per l’erogazione del servizio in oggetto; 

- alla suddetta ditta è stato richiesta la produzione di preventivo di spesa recante la propria migliore 
offerta per l’erogazione del servizio in oggetto, che la stessa ha formalizzato, come da nota 
acclarata al protocollo dell’ente n.3532 del 8.7.2024, e dalla quale si evince la disponibilità ad 
eseguire il servizio in oggetto dietro pagamento di un corrispettivo pari ad 55,00 oltre IVA di 
legge, così per complessivi € 67,10; 

- l’ offerta viene valutata conveniente, coerente con i prezzi di mercato e le esigenze dell’Ente; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva in capo alla ditta esecutrice, come testimoniato dal documento 
attestante ciò, depositato presso questo servizio, ed identificato con protocollo INAIL_42942823 con 
scadenza validità il 13.7.2024; 
 
1) RITENUTO di procedere all’aggiudicazione mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 

1, lettera b), del D.Lgs n.36/2023, del servizio di manutenzione straordinaria della caldaia modello 
“Vaillant" installata presso l’appartamento comunale sito nel complesso immobiliare di Via Zubani n.6, 
piano secondo, e catastalmente identificato al Foglio 5, Mappale 56, Subalterno 23, alla ditta “Ator S.r.l. 
Vaillant Service Plus” con sede a Costa Volpino (BG), Via Nazionale 97, P.IVA 02552280162 dietro 
pagamento di un corrispettivo pari 55,00 oltre IVA di legge, così per complessivi € 67,10; 

 



 

 

contestualmente provvedendo all’assunzione del relativo impegno di spesa; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 5, c.4 del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità 
contabile, espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs 267/2000; 
 
RICHIAMATI: 

- la Legge n.241/1990 del 7 agosto 1990 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n.267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i; 
- il D.Lgs. n.36/2023 del 31 marzo 2023; 

 
DETERMINA 

 
2) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
3) di aggiudicare, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b), del D.Lgs 

n.36/2023, il servizio di manutenzione straordinaria della caldaia modello “Vaillant" installata presso 
l’appartamento comunale sito nel complesso immobiliare di Via Zubani n.6, piano secondo, e 
catastalmente identificato al Foglio 5, Mappale 56, Subalterno 23, alla ditta “Ator S.r.l. Vaillant Service 
Plus” con sede a Costa Volpino (BG), Via Nazionale 97, P.IVA 02552280162 dietro pagamento di un 
corrispettivo pari ad € 55,00 oltre IVA di legge, così per complessivi € 67,10; 

 
4) di impegnare in favore della ditta incaricata la somma di € 55,00 oltre IVA di legge, così per complessivi 

€ 60,00, imputandola al capitolo n. 153701 alla missione 08, programma 02, “Piano finanziario 
1.03.01.02  del Bilancio di previsione esercizio finanziario 2024/26 - esercizio finanziario 2024; 

 
5) di disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, mediante lo scambio 

di corrispondenza secondo l’uso tipico del commercio, ai sensi di quanto disposto ai sensi dell’art.18, 
comma 1, del D.Lgs. n.36/2023; 

 
6) di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile entro trenta giorni dalla data di ricezione della fattura in 

formato elettronico e che il codice univoco ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il 
corretto recapito delle fatture è UFV3KC e che il CIG assegnato al servizio in oggetto è B00E7CA8E8, 
da riportare obbligatoriamente in fattura, pena lo scarto della stessa; 

 
7) di disporre che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art.20 del D.Lgs. n.36/2023; 
 
8) di dare atto, altresì, ai sensi dell’art.3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) – Sezione di 



 

 

Bergamo, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto entro 
e non oltre 60 giorni da quelli di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
9) di dare atto, che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
10) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria dell’ente e alla ditta incaricata. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Dott. Matteo Tonsi 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’area contabile, attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 
267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 

Missione 

Programma 
Capitolo Piano dei conti d.lgs. 118/2011 Anno Importo 

08.02 153701 1.03.01.02 2024 € 67.10 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, certifica, su conforme dichiarazione del messo che copia 
della presente determinazione verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni a partire da 
oggi. 

Castro, 15.7.2024   

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 
 
 

                                     


